

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年8月7日

上場会社名 株式会社博報堂DYホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 2433 URL http://www.hakuhodody-holdings.co.jp/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水島 正幸
 問合せ先責任者(役職名) IR部長 (氏名) 吉野 敦 (TEL) 03(6441)9033
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|---------|-------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 261,023 | △21.6 | 398 | △94.3 | 1,542 | △80.4 | △3,070 | — |
| 2020年3月期第1四半期 | 332,973 | 2.6 | 6,955 | △65.3 | 7,882 | △63.6 | 2,576 | △73.9 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 8,440百万円(286.8%) 2020年3月期第1四半期 2,182百万円(△95.9%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | △8.23 | — |
| 2020年3月期第1四半期 | 6.91 | 6.90 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 772,290 | 318,930 | 37.5 |
| 2020年3月期 | 859,887 | 316,147 | 33.6 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 289,693百万円 2020年3月期 289,202百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 15.00 | — | 15.00 | 30.00 |
| 2021年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年3月期(予想) | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の第2四半期末及び期末の配当につきましては、現時点で業績予想の合理的な算定が困難であることから、記載しておりません。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|----|-----|---|------|---|------|---|-----------------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | 円 銭 |
| 通期 | — | — | — | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の連結業績予想につきましては、現時点で業績予想の合理的な算定が困難であることから、記載しておりません。詳細は添付資料4ページ「1. (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 1社(社名) GROWWW Media Co., Ltd. 、除外 1社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期1Q | 389,146,249株 | 2020年3月期 | 389,146,249株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期1Q | 15,905,035株 | 2020年3月期 | 15,905,035株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年3月期1Q | 373,241,214株 | 2020年3月期1Q | 373,049,187株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な原因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料4ページ「1.(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。四半期決算補足説明資料は当社ホームページ(<http://www.hakuhodody-holdings.co.jp/>)に掲載しております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 3 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 4 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 9 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 11 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 11 |
| (セグメント情報等) | 12 |
| (重要な後発事象) | 13 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年6月30日、以下「当第1四半期」)における日本経済は、世界的な新型コロナウイルスの感染拡大にともない、個人消費や輸出を中心に内外需がともに縮小し、消費者や企業のマインドも雇用・所得環境の悪化や各種影響の長期化に対する懸念などから急激に冷え込んでおり、深刻なダメージを受けております。国内広告市場(注1)については、外出自粛等、行動抑制の影響もあり、5月度は前年同期比△30.9%と過去最大のマイナス幅となるなど、大きく前年を下回る厳しい滑り出しとなっております。

このような環境下、当社グループは、2024年3月期を最終年度とする中期経営計画に則り、積極的な事業展開を継続してまいりましたが、新型コロナウイルスの感染拡大を受けた結果、売上高は2,610億23百万円(前年同期比21.6%の減収)と大きく前年同期を下回りました。

当期の売上高を種目別に見ますと、4マスメディアでは全種目で前年同期実績を下回りました。また、インターネットメディアについても4マスメディアと比較して新型コロナウイルス感染拡大の影響が小さかったものの前年同期実績を下回っております。メディア以外につきましても、前年を下回っております。

また、売上高を得意先業種別に見ますと、全ての業種で前年を下回ることとなりました。特に、新型コロナウイルス感染拡大の影響が大きい「自動車・輸送機器・関連品」、「交通・レジャー」で前年同期を大きく下回っております。(注2)

売上総利益に関しても、646億50百万円(前年同期比10.8%減少)と前年同期より77億87百万円の減少となりました。販売費及び一般管理費は、連結範囲の拡大による費用の増加及び人員増による人件費の増加があったものの経常経費の抑制を進めた結果、同1.9%の減少と前年同期を下回っております。しかし売上総利益の減少分を補うには至らず、その結果、営業利益は3億98百万円(同94.3%減少)、経常利益は15億42百万円(同80.4%減少)と、いずれも大幅な減益となりました。

これに特別利益1億16百万円及び特別損失1億99百万円を加味した税金等調整前四半期純利益は14億59百万円(同80.1%減少)と、大幅な減益となりました。こうした状況に加えて、法人税等の税金負担額27億15百万円及び非支配株主に帰属する四半期純利益18億14百万円の影響が加味された結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は30億70百万円(前年同期は25億76百万円の純利益)と、最終損失計上となりました。

(注1) 「特定サービス産業動態統計調査」(経済産業省)によります。

(注2) 当社の社内管理上の区分と集計によります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の資産は、前連結会計年度末に比べ875億97百万円減少し、7,722億90百万円となりました。主な増減は、受取手形及び売掛金の減少1,076億58百万円、現金及び預金の減少116億98百万円、投資有価証券の増加154億88百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ903億79百万円減少し、4,533億59百万円となりました。主な増減は、支払手形及び買掛金の減少876億15百万円、賞与引当金の減少199億46百万円、短期借入金の増加114億84百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ27億82百万円増加し、3,189億30百万円となりました。主な増減は、その他有価証券評価差額金の増加117億35百万円、非支配株主持分の増加22億91百万円、利益剰余金の減少86億68百万円であります。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は1,518億40百万円となり、前年同期より266億61百万円の増加(前連結会計年度末より114億58百万円の減少)となりました。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益(14億59百万円)の計上、賞与引当金の減少(△200億24百万円)、売上債権の減少(1,078億74百万円)、仕入債務の減少(△877億34百万円)、法人税等の支払(△106億5百万円)等の結果、88億48百万円の支出(前年同期は136億86百万円の支出)となりました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動によるキャッシュ・フローは、連結範囲の変更を伴う子会社株式及び出資金の取得による支出(△45億45百万円)、有形固定資産の取得による支出(△9億9百万円)、無形固定資産の取得による支出(△15億73百万円)等があったため、73億98百万円の支出(前年同期は51億74百万円の支出)となりました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額(△50億80百万円)、短期借入金の純増減(113億57百万円)等があったため、55億93百万円の収入(前年同期は78億77百万円の支出)となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想に関しましては、2020年5月22日の前連結会計年度末決算短信の公表時点と同様、新型コロナウイルス感染収束や経済、広告市場の回復の道筋が非常に不透明であるため、現時点においても売上高等の適正かつ合理的な算定が困難な状況が継続しております。

今後の動向を見極めながら、適正かつ合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示する予定です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 166,576 | 154,878 |
| 受取手形及び売掛金 | 357,101 | 249,443 |
| 有価証券 | 22,830 | 24,315 |
| 金銭債権信託受益権 | 4,979 | 4,910 |
| たな卸資産 | 13,673 | 15,644 |
| 短期貸付金 | 609 | 686 |
| その他 | 29,903 | 34,431 |
| 貸倒引当金 | △594 | △520 |
| 流動資産合計 | 595,080 | 483,790 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 33,469 | 34,289 |
| 減価償却累計額 | △15,213 | △15,766 |
| 建物及び構築物(純額) | 18,255 | 18,523 |
| 土地 | 9,775 | 9,775 |
| その他 | 16,667 | 16,701 |
| 減価償却累計額 | △10,568 | △10,921 |
| その他(純額) | 6,098 | 5,779 |
| 有形固定資産合計 | 34,129 | 34,078 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 11,801 | 12,246 |
| のれん | 27,905 | 34,638 |
| その他 | 12,676 | 13,853 |
| 無形固定資産合計 | 52,383 | 60,738 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 137,260 | 152,749 |
| 長期貸付金 | 826 | 810 |
| 退職給付に係る資産 | 8,665 | 8,872 |
| 繰延税金資産 | 6,685 | 6,249 |
| その他 | 26,928 | 27,048 |
| 貸倒引当金 | △2,073 | △2,046 |
| 投資その他の資産合計 | 178,294 | 193,683 |
| 固定資産合計 | 264,807 | 288,500 |
| 資産合計 | 859,887 | 772,290 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 292,309 | 204,694 |
| 短期借入金 | 3,978 | 15,462 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 320 | 1,269 |
| 未払費用 | 15,761 | 14,601 |
| 未払法人税等 | 12,973 | 7,993 |
| 賞与引当金 | 28,478 | 8,532 |
| 役員賞与引当金 | 507 | 177 |
| 債務保証損失引当金 | 50 | 50 |
| 事業整理損失引当金 | — | 246 |
| その他 | 41,342 | 48,975 |
| 流動負債合計 | 395,721 | 302,002 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 106,225 | 107,354 |
| 繰延税金負債 | 12,169 | 16,983 |
| 役員退職慰労引当金 | 436 | 405 |
| 退職給付に係る負債 | 18,240 | 17,664 |
| 事業整理損失引当金 | 246 | — |
| その他 | 10,699 | 8,949 |
| 固定負債合計 | 148,017 | 151,357 |
| 負債合計 | 543,739 | 453,359 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,491 | 10,491 |
| 資本剰余金 | 324 | 168 |
| 利益剰余金 | 261,698 | 253,029 |
| 自己株式 | △11,372 | △11,372 |
| 株主資本合計 | 261,142 | 252,316 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 33,900 | 45,635 |
| 繰延ヘッジ損益 | 13 | — |
| 為替換算調整勘定 | △3,245 | △5,937 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △2,607 | △2,321 |
| その他の包括利益累計額合計 | 28,060 | 37,376 |
| 新株予約権 | 218 | 219 |
| 非支配株主持分 | 26,726 | 29,018 |
| 純資産合計 | 316,147 | 318,930 |
| 負債純資産合計 | 859,887 | 772,290 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 332,973 | 261,023 |
| 売上原価 | 260,535 | 196,373 |
| 売上総利益 | 72,438 | 64,650 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 給料及び手当 | 29,225 | 30,509 |
| 退職給付費用 | 1,218 | 1,368 |
| 賞与引当金繰入額 | 5,703 | 5,148 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 17 | 28 |
| のれん償却額 | 1,353 | 1,327 |
| 貸倒引当金繰入額 | △45 | △14 |
| その他 | 28,010 | 25,883 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 65,482 | 64,251 |
| 営業利益 | 6,955 | 398 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 81 | 70 |
| 受取配当金 | 1,178 | 1,155 |
| 為替差益 | — | 45 |
| 投資事業組合運用益 | 7 | — |
| その他 | 187 | 223 |
| 営業外収益合計 | 1,454 | 1,495 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 117 | 104 |
| 為替差損 | 214 | — |
| 持分法による投資損失 | 145 | 177 |
| 投資事業組合運用損 | — | 0 |
| その他 | 49 | 69 |
| 営業外費用合計 | 527 | 351 |
| 経常利益 | 7,882 | 1,542 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 144 | 105 |
| その他 | 2 | 10 |
| 特別利益合計 | 147 | 116 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 99 | — |
| 投資有価証券評価損 | 169 | 18 |
| 事務所移転費用 | 151 | 0 |
| 特別退職金 | 172 | 9 |
| 新型コロナウイルス感染症による損失 | — | 99 |
| その他 | 88 | 72 |
| 特別損失合計 | 682 | 199 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,347 | 1,459 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,172 | 2,590 |
| 法人税等調整額 | 2,863 | 124 |
| 法人税等合計 | 4,035 | 2,715 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 3,312 | △1,256 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 735 | 1,814 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 2,576 | △3,070 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 3,312 | △1,256 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,601 | 12,210 |
| 繰延ヘッジ損益 | — | △29 |
| 為替換算調整勘定 | 444 | △2,824 |
| 退職給付に係る調整額 | 27 | 285 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 0 | 54 |
| その他の包括利益合計 | △1,129 | 9,696 |
| 四半期包括利益 | 2,182 | 8,440 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 4,426 | 6,245 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △2,243 | 2,194 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|----------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,347 | 1,459 |
| 減価償却費 | 1,880 | 1,736 |
| 減損損失 | 99 | — |
| のれん償却額 | 1,353 | 1,327 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △21,626 | △20,024 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少) | △591 | △330 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 313 | △445 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | △75 | △30 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △85 | △84 |
| 受取利息及び受取配当金 | △1,259 | △1,226 |
| 支払利息 | 117 | 104 |
| 為替差損益 (△は益) | 173 | △175 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | 145 | 177 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | △124 | △105 |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | 169 | 18 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 61,938 | 107,874 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △328 | △1,893 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △45,130 | △87,734 |
| 退職給付に係る資産の増減額 (△は増加) | △506 | 97 |
| その他 | △103 | △408 |
| 小計 | 3,707 | 336 |
| 利息及び配当金の受取額 | 1,504 | 1,489 |
| 利息の支払額 | △81 | △68 |
| 法人税等の支払額 | △18,816 | △10,605 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △13,686 | △8,848 |

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △411 | △143 |
| 定期預金の払戻による収入 | 1,101 | 191 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,164 | △909 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 0 | 19 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △1,382 | △1,573 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △983 | △408 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 546 | 446 |
| 出資金の払込による支出 | △8 | △118 |
| 出資金の回収による収入 | — | 81 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式及び出資金の取得による支出 | — | △4,545 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入 | 355 | — |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出 | △309 | — |
| 子会社株式及び出資金の取得による支出 | △233 | △397 |
| 敷金の差入による支出 | △748 | △109 |
| 敷金の回収による収入 | 69 | 86 |
| 短期貸付金の増減額(△は増加) | 22 | △89 |
| 長期貸付けによる支出 | △4 | △50 |
| 長期貸付金の回収による収入 | 6 | 56 |
| 金銭債権信託受益権の増減額(△は増加) | △2,009 | 78 |
| その他 | △21 | △11 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △5,174 | △7,398 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の増減額(△は減少) | △1,320 | 11,357 |
| 長期借入れによる収入 | 21 | 322 |
| 長期借入金の返済による支出 | △232 | △288 |
| 社債の発行による収入 | 250 | — |
| 社債の償還による支出 | — | △225 |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出 | △83 | △95 |
| 自己株式の取得による支出 | △0 | — |
| 子会社の自己株式の取得による支出 | △767 | — |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 | △42 | △172 |
| 配当金の支払額 | △5,143 | △5,080 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △559 | △225 |
| その他 | — | 1 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △7,877 | 5,593 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △236 | △805 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △26,975 | △11,458 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 152,154 | 163,299 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 125,179 | 151,840 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間において、当社及び当社の連結子会社は、新聞、雑誌、ラジオ、テレビ、デジタルメディア等各種媒体における広告業務の取り扱い、及び広告表現に関する企画、制作並びにマーケティング、PR等のサービスの提供を主たる業務としており、事業を集約し単一セグメントとしているため記載を省略しております。

<参考情報>

I. 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)における地域別の業績及び海外売上高の状況は、以下のとおりです。

i. 地域別の業績

(単位：百万円)

| | 日本 | 海外 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
|---------------------------|---------|--------|---------|------------|---------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 298,397 | 34,576 | 332,973 | — | 332,973 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,010 | 1,626 | 2,636 | (2,636) | — |
| 計 | 299,408 | 36,202 | 335,610 | (2,636) | 332,973 |
| 売上総利益 | 57,294 | 15,801 | 73,096 | (657) | 72,438 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 10,605 | △131 | 10,474 | (3,519) | 6,955 |

ii. 海外売上高

| | |
|--------------------------|---------|
| (1) 海外売上高(百万円) | 35,396 |
| (2) 連結売上高(百万円) | 332,973 |
| (3) 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 10.7 |

(注) 「海外」に区分される主な国又は地域

アメリカ、カナダ、ドイツ、イギリス、フランス、オランダ、ロシア、中国、台湾、韓国、タイ、マレーシア、シンガポール、ベトナム、フィリピン、インド、オーストラリア

Ⅱ. 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)における地域別の業績及び海外売上高の状況は、以下のとおりです。

i. 地域別の業績

(単位：百万円)

| | 日本 | 海外 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
|---------------------------|---------|--------|---------|------------|---------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 223,359 | 37,664 | 261,023 | — | 261,023 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 856 | 705 | 1,561 | (1,561) | — |
| 計 | 224,216 | 38,369 | 262,585 | (1,561) | 261,023 |
| 売上総利益 | 49,188 | 16,123 | 65,312 | (662) | 64,650 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 5,097 | △1,087 | 4,010 | (3,611) | 398 |

ii. 海外売上高

| | |
|--------------------------|---------|
| (1) 海外売上高(百万円) | 40,864 |
| (2) 連結売上高(百万円) | 261,023 |
| (3) 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 15.7 |

(注) 「海外」に区分される主な国又は地域

アメリカ、カナダ、ドイツ、イギリス、フランス、オランダ、トルコ、ロシア、中国、台湾、韓国、タイ、マレーシア、シンガポール、ベトナム、フィリピン、インド、オーストラリア

(重要な後発事象)

該当事項はありません。